
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/01038 

 Del: 17/02/2026 

 Esecutivo Da: 18/02/2026 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE DEI QUARTIERI 4 E 5” – C.O.200102 – CUP 

H17H22001380004 – Affidamento all’ing. Benelli per l’Incarico CSE del modulo d’ordine n.19 – contratto 

applicativo n.3 (CIG derivato A06F66A5D7 ) dell’Accordo Quadro avente ad oggetto servizi di ingegneria e 

architettura per lavori di manutenzione e riqualificazione della viabilità cittadina q 2-3-4-5

 

IL DIRIGENTE

 Richiamate:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  30.12.2025  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2026/2028:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Deliberazione della Giunta n. 00001 del 14.1.2026, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  

2026-2028. Approvazione.”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  n.  89  del  14.3.2025  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione 2025-2027”.

Visto il Decreto della Sindaca, DEC/2025/00005 del 12.03.2025, con cui si disponeva, tra l’altro, la proroga 

dell’incarico dirigenziale relativo al Servizio Viabilità al sottoscritto Ing. Alessandro Mercaldo;

Pag. 1 di 9 DD/2026/01038



Preso atto che:

-con Deliberazione  n.  DG/2022/00198 del  17/05/2022,  si  approvavano gli  elaborati relativi  al  progetto di  

Accordo Quadro denominato “Accordo Quadro interventi di riqualificazione stradale dei quartieri 4 e 5” – C.O.  

200102 – CUP H17H22001380004 - CIG 9683419227 – importo a base di gara € 1.540.000,00 (IVA esclusa), di  

cui € 77.000,00 per oneri per la sicurezza;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/01452 del 7/3/2023 è stato disposto di ricorrere,  

per  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  in  questione,  alla  procedura  negoziata  senza  bando  previa 

consultazione di almeno 15 operatori economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 – CIG 

9683419227;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/5426  del  28/06/2023,  a  seguito  dell’espletamento  della 

suddetta  procedura  negoziata  CIG  9683419227  si  affidava  l’Accordo  Quadro  in  questione  all’operatore 

economico, JACINI SRL (Mandataria) in RTI con ENDIASFALTI SPA (Mandante) sulla base dell’offerta di ribasso 

del 25,800%, per un importo massimo di lavori affidabili nell’ambito dell’Accordo Quadro in questione e nel 

periodo di validità dello stesso di € 1.540.000,00 iva esclusa, di cui € 77.000,00 quali oneri per la sicurezza;

- che il contratto di accordo quadro è stato stipulato in data 20/09/2023;

- con Determinazione Dirigenziale DD/2023/08026 del 06/10/2023 si approvava il contratto applicativo n. 1;

- con Determinazione Dirigenziale DD/2023/08941 del 06/11/2023 si approvava il contratto applicativo n. 2;

- con Determinazione Dirigenziale DD/2025/09239 del 11/12/2025 si approvava il contratto applicativo n. 3, 

cig derivato A06E71814F e si modificava il quadro economico del codice opera 200102 come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO c.o. 200102
A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 CRE Contratto applicativo n. 1 + IVA  € 775.406,12

A2

Importo lavorazioni applicativo 2 al netto del ribasso, 

iva inclusa  
€ 797.593,47

A3

Importo lavorazioni applicativo 3 al netto del ribasso, 

iva inclusa  
€ 293.437,36

A Importo totale lavori  

€ 

1.866.436,95
B Somme a disposizione   

    

B1.1 Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per applicativo n. 1,9% - 80% € 12.834,05

Pag. 2 di 9 DD/2026/01038



1 (su A1)

B1.2

Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per applicativo n. 

2 (su A2) 1,9% - 80%
€ 13.191,55

B1.3

Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per applicativo n. 

3 (su A2) 1,9% - 80%
€ 3.655,94

B1.4 Per IRAP CA 3 art. 113 Dlgs 50/2016 8,50% (su B2.1) 8,50% € 310,75
    

B3.1 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 2  € 5.816,66

B3.2 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 3  € 7.294,00

B3.3 Somme a disposizione per incarico CSP/CSE CA 3  5.000,00 €

B4 Per polizza del progettista e relativi oneri 0,65% € 281,87
    

B4.2

Per polizza del progettista e relativi oneri per 

applicativo 2  
€ 364,50

B5

Per polizza del progettista e relativi oneri per 

applicativo 3  
€ 150,00

B6 Accordo bonario applicativo n.2  € 31.763,86

B7 Accordo bonario applicativo n.3  € 11.766,91

 

Economie da CRE CA 1 (accordo bonario + mod. 2 

benelli + assicurazione progettista)  
€ 32.537,33

B9 Imprevisti CA 3  € 8.595,61

B Sommano  € 133.563,04

 Importo complessivo intervento  

€ 

2.000.000,00

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/06202 del 24/07/2023 con cui:

- si approvavano gli elaborati di Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi “servizi di architettura e ingegneria  

per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5”

- si aggiudicava il suddetto accordo quadro - CIG 9915612DDD - all’ Arch. SEBASTIAN BENELLI, con sede legale 

in Via Torcicoda n.5 – 50142 Firenze, per un importo massimo di servizi affidabili, nel periodo di validità dello  

stesso, di € 61.891,41 oltre iva ed oneri di legge;

- si dava atto che al finanziamento dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro in questione si sarebbe provveduto  

di  volta  in  volta,  in  riferimento al  singolo  intervento manutentivo per  il  quale  si  presenti la  necessità  di  

ricorrere ai servizi  oggetto dello stesso, finanziando il singolo contratto applicativo a valere sulle somme a 

disposizione nel quadro economico dell’opera in questione ed assumendo i conseguenti necessari impegni di  

spesa;

Pag. 3 di 9 DD/2026/01038



-  si  dava  atto,  inoltre,  che  le  singole  prestazioni,  di  volta  in  volta  individuate  dall’Amministrazione,  sono 

disciplinate con specifici contratti di appalto (moduli d’ordine) il cui importo è determinato dalle prestazioni  

effettivamente richieste secondo i criteri stabiliti negli elaborati di Accordo Quadro approvati con il suddetto  

provvedimento;

Visto il Contratto di Accordo Quadro prot. N. 257192 sottoscritto con l’affidatario Arch. Sebastian Benelli in 

data 07/08/2023;

Dato atto che:

- l’art. 1 comma 8 del Capitolato Speciale di Appalto, allegato integrante del suddetto Contratto di Accordo  

Quadro, in base al quale con la conclusione dell’Accordo Quadro l’aggiudicatario si  obbliga ad assumere i  

servizi che in seguito saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo d’importo previsto  

ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso;

- la durata del sopracitato Accordo Quadro, stabilita in 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi a partire 

dalla  data  di  stipula  dell’Accordo  Quadro  o,  in  alternativa,  fino all’esaurimento  delle  risorse  economiche  

disponibili, è stata prorogata, prima della scadenza del contratto e ai sensi dell’art. 21 del Capitolato speciale 

d’appalto di AQ, di ulteriori 12 mesi, attraverso la sottoscrizione di apposito Atto di sottomissione da parte del  

professionista aggiudicatario e del RUP del servizio, ing. Andrea Campolmi, ed è attualmente fissata al giorno 

03 agosto 2026;

- con Determina dirigenziale DD/2026/00031 del 07/01/2026 si approvava la modifica contrattuale in aumento 

del limite massimo dei servizi affidabili nell’ambito dell’accordo quadro “Servizi di architettura e ingegneria per  

lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5”, portandolo ad € 84.800,00 

oltre iva ed oneri  di  legge,  di  cui  €  2.000,00 per oneri  della  sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  18 del  Capitolato 

speciale d’appalto approvato con la  summenzionata DD/2023/06202 e dell’art.  106,  comma 1 lett.  e)  del 

D.Lgs. 50/2016;

Visto il Modulo d’ordine n. 19, relativo al sopra citato contratto di Accordo Quadro prot. n. 257192 avente per 

oggetto le prestazioni di Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, relativo al contratto applicativo 

n.3  “Accordo  Quadro  interventi di  riqualificazione  stradale  dei  quartieri  4  e  5”  –  C.O.  200102  –  CUP  

H17H22001380004;

Dato atto che, nell’ambito del contratto di Accordo Quadro di “servizi di architettura e ingegneria per lavori di  

manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5” sono stati affidati all’Arch. Sebastian  

Benelli 18 moduli d’ordine per un totale di € 63.532,95 oltre cassa e iva, a fronte di un importo massimo di  

servizi affidabili, nel periodo di validità del contratto di Accordo Quadro, pari ad € 84.800,00 oltre cassa e iva di  

Pag. 4 di 9 DD/2026/01038



legge;

Richiamato l’articolo  2  del  Capitolato Prestazionale  tecnico,  allegato integrante  del  suddetto Contratto di 

Accordo  Quadro,  in  base  al  quale  costituiscono  oggetto  del  contratto  di  accordo  quadro  le  prestazioni  

elencate;

Ritenuto pertanto di poter affidare all'Arch. Sebastian Benelli il Modulo d’ordine n. 19, relativo al sopra citato 

contratto di Accordo Quadro prot. n. 257192, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto,  

per i servizi di architettura e ingegneria come dettagliati e descritti nello stesso Modulo d’ordine 19 ovvero  

prestazioni di Coordinamento della Sicurezza in Fase Esecuzione, relativo al contratto applicativo n.3 per un 

importo determinato in € 1.998,40 al netto del ribasso del 40,00000%, incluso cassa al 4% ed IVA 22%,  CIG 

DERIVATO A06F66A5D7;

Preso atto:

della  necessità,  per  l'esecuzione  del  suddetto  intervento,  di  figure  professionali  specialistiche  per 

l’espletamento delle prestazioni professionali sopra descritte;

delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 ed al comma 1, secondo periodo, dell’art.111 del D.Lgs. 50/2016;

che  all’interno  della  Direzione  Infrastrutture  di  Viabilità  e  Mobilità  non  è  presente  personale  abilitato  e 

attualmente disponibile a svolgere le attività sopra specificate;

Rilevata pertanto la  necessità di  attivarsi  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  e  con le  

modalità di  cui dall’art.  27 Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  del  Comune di  Firenze 

(verifica della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;

Dato atto che sono state attivate le procedure previste dalla Delibera di Giunta Comunale. n. 643/541 del  

11/5/99 e s.m.i, per il reperimento di specifica figura professionale, all’interno dell’organico del Comune di  

Firenze, idonea a coprire gli incarichi sopra citati, concluse con esito negativo come da nota prot. 180944/2023 

per l’incarico sul c.o. 200102 del Direttore della Direzione Gare, appalti e partecipate;

Precisato che:

- come da parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in ordine al trattamento fiscale IRAP su  

incentivi tecnici (n. 3414 del 13/05/2025), dalla circolare della Direzione gare e appalti del 25/06/2025 prot.  

2025/251693,  dalla  Circolare  della  Direttrice  Generale  prot.  n.  2025/495131,  titolata  “Incentivi  funzioni 

tecniche: procedura liquidazione e trattamento IRAP”, occorre inserire nel quadro economico dell’opera e, di 

conseguenza, assumere il relativo impegno pari all’8,5% della quota per incentivi tecnici;

Pag. 5 di 9 DD/2026/01038



- che pertanto occorre adeguare anche il quadro economico del c.o. 200102 inserendo per ciascun intervento  

la voce di spesa relativa alla spesa IRAP per incentivi per funzioni tecniche assumendo i relativi impegni;

Dato atto, pertanto, che:

-  la  somma complessiva  di  €  1.998,40  relativa  al  Modulo  n.  19,  il  cui  CIG  DERIVATO  A06F66A5D7 trova  

copertura nelle somme a disposizione per incarichi professionali esterni di cui al c.o. 200102 all’impegno di  

spesa n. 2026/2720, esercizio finanziario 2026;

-  con  Determinazione  dirigenziale  DD/2025/08349  del  17/11/2025  si  variava  il  RUP  “Accordo  Quadro  

interventi di riqualificazione stradale dei quartieri 4 e 5” – C.O. 200102 dall’ing. Andrea Campolmi al Geom.  

Leonardo Panchetti;

-  a seguito dell’affidamento che si approva con il presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento del  

servizio di cui al Modulo d’ordine n.19 viene ad essere, in fase di esecuzione, il geom. Leonardo Panchetti in  

quanto RUP del contratto applicativo n.4 del c.o. 200102;

Vist i controlli eseguiti sull’operatore economico in occasione dell’aggiudicazione, in corso di validità;

Vista l’Inarcassa positiva dell’operatore economico, mantenuta agli atti;

Richiamat i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e in particolare, il disposto dell’art.  

1, comma 16

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del  

D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15,  

commi 1 e 4, del  Regolamento su Sistema dei  Controlli  Interni approvato con Deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015

Visto D.Lgs 50/2016 e successive modifiche;

Vist artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vist artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Vist art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Vist artt. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Pag. 6 di 9 DD/2026/01038



DETERMINA

1.  Di  approvare  il  modulo d’ordine n.  19  dell’Accordo Quadro avente ad oggetto “servizi  di  ingegneria  e  

architettura  per  lavori  di  manutenzione  e  riqualificazione  della  viabilità  cittadina  q  2-3-4-5”  (CIG  padre 

9915612DDD), composto dall’elaborato allegato al seguente atto quale parte integrante;

 2. Di affidare ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, all’ Arch. Sebastian Benelli con sede legale in  

Firenze, il modulo d’ordine: n. 19 CIG derivato A06F66A5D7 per l’importo di € 1.998,40 comprensivo di cassa  

ed I.V.A. al 22%

3. Di impegnare la somma di € 1.998,40   sul c.o.200102, avvalendosi dell’impegno di spesa n. 2026/2720, 

assunto sul capitolo 60815/2, annualità 2026 a favore di Sebastian Benelli (ben. 42407);

4. Di impegnare la somma di € 1.090,89 per la quota Irap sull’ incentivo per funzioni tecniche (Cod. bnf. 2742)  

relativo al  progetto ca  1,  avvalendosi  dell’impegno di  spesa  n.  2026/2721,  assunto sul  capitolo  60815/2,  

annualità 2026;

5. Di impegnare la somma di € 1.121,28 per la quota Irap sull’ incentivo per funzioni tecniche (Cod. bnf. 2742)  

relativo al  progetto ca  2,  avvalendosi  dell’impegno di  spesa  n.  2026/2721,  assunto sul  capitolo  60815/2,  

annualità 2026;

6. Di rimodulare, in conseguenza dell’affidamento di cui al presente atto, il quadro economico del c.o.200102  

così come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO c.o. 200102
A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 CRE Contratto applicativo n. 1 + IVA  € 775.406,12

A2

Importo lavorazioni applicativo 2 al netto del 

ribasso, iva inclusa  
€ 797.593,47

A3

Importo lavorazioni applicativo 3 al netto del 

ribasso, iva inclusa  
€ 293.437,36

A Importo totale lavori  € 1.866.436,95

B Somme a disposizione   

    

B1.1

Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per 

applicativo n. 1 (su A1) 1,9% - 80%
€ 12.834,05

B1.2 Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per 1,9% - 80% € 13.191,55

Pag. 7 di 9 DD/2026/01038



applicativo n. 2 (su A2)

B1.3

Per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per 

applicativo n. 3 (su A2) 1,9% - 80%
€ 3.655,94

B2.1

Per IRAP CA 3 art. 113 Dlgs 50/2016 8,50% (su 

B1.3) 8,50%
€ 310,75

B2.

2

Per IRAP CA 1 art. 113 Dlgs 50/2016 8,50% 

(su B1.1) 8,50%
€ 1.090,89

B2.

3

Per IRAP CA 2 art. 113 Dlgs 50/2016 8,50% 

(su B1.2) 8,50%
€ 1.121,28

B3.1 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 2  € 5.816,66

B3.2 Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 3  € 7.294,00

B3.3 Somme a disposizione per incarico CSP/CSE CA 3  € 3.001,60
B3.

4 Incarico CSE Arch. Benelli mod.ordine 19  € 1.998,40

B4 Per polizza del progettista e relativi oneri 0,65% € 281,87
    

B4.2

Per polizza del progettista e relativi oneri per 

applicativo 2  
€ 364,50

B5

Per polizza del progettista e relativi oneri per 

applicativo 3  
€ 150,00

B6 Accordo bonario applicativo n.2  € 31.763,86

B7 Accordo bonario applicativo n.3  € 11.766,91

 

Economie da CRE CA 1 (accordo bonario + mod. 2 

benelli + assicurazione progettista)  
€ 32.537,33

B9 Imprevisti CA 3  € 6.383,44

B Sommano  € 133.563,04
 Importo complessivo intervento  € 2.000.000,00

7. Di dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento relativo all’Accordo quadro in oggetto è l’ing.  

Andrea Campolmi e il RUP in fase di esecuzione dell’affidamento di cui il presente modulo d’ordine n. 19 è il  

Geom. Leonardo Panchetti.

 

Pag. 8 di 9 DD/2026/01038



ALLEGATI INTEGRANTI

00_Modulo Ordine N_19_Benelli_R00_signed.pdf - 

e358f2057094cc0a516f2b64401c71e40011ffeb5864d2db27dea0b9521f4581

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2026 60815 2 2026/2720 1
€ 

1.998,40

42407 - BENELLI 

SEBASTIAN

2) U 2026 60815 2 2026/2721 1
€ 

1.090,89

2742 - REGIONE 

TOSCANA

3) U 2026 60815 2 2026/2721 2
€ 

1.121,28

2742 - REGIONE 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2026/01038


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/01038

